Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°210/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 17/06/25

ASSUNTO: Live - Projeto de vida 3ª série Ensino Médio

INTERESSADOS:
Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas em Currículo (PEC), Equipes Gestoras das
Unidades Escolares, Professores

Prezados (as),
Na 3ª série do Ensino Médio, os estudantes são convidados a refletir sobre os caminhos que desejam seguir após a escola.
As aulas de Projeto de Vida apoiam esse momento de escolha, oferecendo atividades voltadas à decisão de carreira,
conhecimento do mercado e mundo do trabalho.
Uma das estratégias propostas é o uso da ferramenta Future Me, que contribui para que os estudantes visualizem e planejem
seu futuro profissional. Para tanto, será realizada uma live no dia 17/06 às 10h nos canais Gestão e Trio gestor do CMSP. A
live é para professores deste componente e apresentará a proposta do bimestre e as funcionalidades da FutureMe, além de
um bate-papo sobre Orientação Profissional com dicas e sugestões para aplicar em sala de aula.
Não deixem de participar!
COPED
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS